
06/07/2023, NOS TERMOS DO INCISO III DO ART. 59 DA LEI
Nº 16.642/2017. . DO PRESENTE DESPACHO NÃO CABE
RECURSO.

Documento: 089372259   |    Despacho indeferido

PROCESSO *1010.2023/0009273-0* - Licenciamento de Obras
e Edificações

DESPACHO:

INTERESSADO: SPDM - ASSOC. PAULISTA PARA DES. DA
MEDICINA. FICA REJEITADO O CADASTRAMENTO DA
FICAM (FICHA DE INSCRIÇÃO DO CADASTRO DE
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE SEGURANÇA), TENDO
EM VISTA A APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
INCOMPLETOS E/OU INCORRETOS PARA ANÁLISE. DO
PRESENTE DESPACHO NÃO CABE RECURSO.

Documento: 089373030   |    Despacho indeferido

PROCESSO *1010.2023/0009269-1* - Licenciamento de Obras
e Edificações

DESPACHO:

INTERESSADO: EDIFÍCIO DIAMOND OFFICE TOWER.
FICA REJEITADO O CADASTRAMENTO DA FICAM (FICHA
DE INSCRIÇÃO DO CADASTRO DE MANUTENÇÃO DO
SISTEMA DE SEGURANÇA), TENDO EM VISTA A
APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS INCOMPLETOS E/OU
INCORRETOS PARA ANÁLISE. DO PRESENTE DESPACHO
NÃO CABE RECURSO.

Documento: 089329283   |    Comunique-se

PROCESSO *6068.2023/0000156-4* - Licenciamento de Obras
e Edificações

COMUNIQUE-SE:

ASSUNTO: CERTIFICADO DE MANUTENÇÃO DE SISTEMA
DE SEGURANÇA. FICA CONCEDIDO AO INTERESSADO
COMERCIAL KANGURU LTDA CNPJ: 43.093.327/0001-68
PRAZO ADICIONAL DE 30 (TRINTA) DIAS, NOS TERMOS
DO § 2º DO ART.49 DO DECRETO Nº 57.776/2017,
CONTADOS A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICACAO.

Documento: 089365169   |    Comunique-se

PROCESSO *6068.2023/0003926-0* - Licenciamento de Obras
e Edificações

COMUNIQUE-SE:

ASSUNTO: CERTIFICADO DE MANUTENÇÃO DE SISTEMA
DE SEGURANÇA. FICA CONCEDIDO AO INTERESSADO
COLGATE PALMOLIVE INDUSTRIAL LTDA CNPJ:
03.816.532/0003-51 PRAZO ADICIONAL DE 30 (TRINTA)
DIAS, NOS TERMOS DO § 2º DO ART.49 DO DECRETO Nº
57.776/2017, CONTADOS A PARTIR DA DATA DESTA
PUBLICACAO.

DIVISÃO DE MONITORAMENTO DO USO DO
SOLO

Documento: 089340020   |    Despacho Documental

6068.2023/0006999-1 - Uso e ocupação do solo: Certidão de
Transferência do Direito de Construir

Despacho Documental

Interessados: MOSTEIRO DE SANTA THEREZA DE JESUS
(CNPJ: 43.010.272/0001-85)

DESPACHO: Despacho Saneador

O Diretor da Divisão de Monitoramento de Uso do Solo - DMUS,
da Coordenadoria do Uso do Solo - DEUSO, da Secretaria
Municipal de Urbanismo e Licenciamento - SMUL, nos termos do
inciso XII do artigo 185 da Lei nº 15.764, de 27 de maio de 2013 e
do § 3º do artigo 14 da Portaria SMUL nº 12 de 22 de fevereiro de
2023, para os fins previstos no inciso II do § 1º do artigo 8º do
Decreto nº 57.536 de 15 de dezembro de 2016, e com base nas
informações apresentadas pelo interessado MOSTEIRO DE
SANTA THEREZA DE JESUS (CNPJ: 43.010.272/0001-85)
através do SEI nº 6068.2023/0006999-1, CERTIFICA que os
documentos apresentados estão em conformidade com a legislação
aplicável ao instrumento da Transferência do Direito de Construir
nos casos em que não há a doação do imóvel, com fundamento no
artigo 8º do referido decreto, cujas normas dispõem sobre os
procedimentos administrativos referentes aos pedidos da
Transferência do Direito de Construir instituída pelos artigos 123 e
seguintes da Lei nº 16.050, de 31 de julho de 2014, e pelo artigo
24 da Lei nº 16.402, de 22 de março de 2016.

Publique-se.

Documento: 089356814   |    Comunique-se

6068.2022/0009156-1 - Uso e ocupação do solo: Certidão de
Transferência do Direito de Construir

Interessados: SPE STX 34 DESENVOLVIMENTO
IMOBILIARIO S.A. CNPJ: 29.858.564/0001-41

COMUNIQUE-SE: 1.Conforme solicitado no doc nº 089250225,
autorizo prorrogação de prazo de 30 dias, para atendimento ao
parágrafo 3º, art. 12º do Decreto 57.536/16.

2. Para cumprimento deste comunique-se, os documentos devem
ser encaminhados por e-mail para capdpci@prefeitura.sp.gov.br.

3. Os documentos solicitados deverão ser apresentados no prazo
máximo de 30(trinta) dias corridos contados a partir da publicação
deste D.O.C. O não atendimento do prazo estabelecido, será
considerado como desistência deste, no indeferimento do pedido e
arquivamento do processo administrativo, conforme o disposto no
artigo 7º do Decreto Nº 57.536, de 2016.

CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO

Documento: 089294801   |    Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/006/2023

Aprova o Plano Anual de Aplicação 2024 do Fundo Municipal de
Desenvolvimento Urbano - FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 35ª
Reunião Ordinária, realizada em 29 de agosto de 2023, por
maioria de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Plano Anual de Aplicação 2024 do FUNDURB
no limite de R$ 1.315.525.575,00, como consta no ANEXO I
(089295623).

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Favoráveis (5): Poder Público: SMUL, Maria José Gullo
(Suplente); SMSUB, Rode Felipe Bezerra (Suplente); SF, Fabiano
Martins de Oliveira (Suplente); SGM, Clodoaldo Pelissioni
(Suplente). Sociedade Civil: CMTT, Rafaela Moreira de Freitas
(Titular).

Contrário (1): Sociedade Civil: CMPU2, José André de Araújo
(Suplente).

Ausentes (4): Titulares e suplentes da GAB. PREFEITO, CMH,
CADES e CMPU1.

Documento: 089298631   |    Resolução

Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB/007/2023

Aprova as alterações do Plano Anual de Aplicação 2023 da
SEHAB, SMT, SEME, SIURB e SMC, aprova o Plano Anual de
Aplicação de Recursos Remanescentes 2022 da SMT e a alteração
do Plano Anual de Aplicação de Recursos Remanescentes 2022 da
SEHAB no Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano —
FUNDURB.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a
política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor Estratégico
— PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que
regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano — FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 35ª
Reunião Ordinária, realizada em 29 de agosto de 2023, por
maioria de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação 2023 da
SEHAB, SMT, SEME, SIURB e SMC, aumentando o limite do
FUNDURB de R$ 1.275.518.163,83 para R$ 1.616.839.924,63,
conforme consta no ANEXO I (089299248).

Art. 2º. Aprovar o Plano Anual de Aplicação de recursos
remanescentes 2022 da SMT e a alteração do Plano Anual de
Aplicação de recursos remanescentes 2022 da SEHAB,
aumentando o limite de R$ 307.035.722,14 para R$
550.957.977,43, conforme consta no ANEXO II (089299304).

Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, ficando revogadas as disposições contrárias.

Favoráveis (5): Poder Público: SMUL, Maria José Gullo
(Suplente); SMSUB, Rode Felipe Bezerra (Suplente); SF, Fabiano
Martins de Oliveira (Suplente); SGM, Clodoaldo Pelissioni

(Suplente). Sociedade Civil: CMTT, Rafaela Moreira de Freitas
(Titular).

Contrário (1): Sociedade Civil: CMPU2, José André de Araújo
(Suplente).

Ausentes (4): Titulares e suplentes da GAB. PREFEITO, CMH,
CADES e CMPU1.

DIVISÃO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE
SOCIAL E MERCADO POPULAR DE MÉDIO
PORTE

Documento: 089355459   |    Comunique-se

6068.2023/0004448-4 - SISACOE: Alvara de Execução de
Movimento de Terra

Interessados: CNP08 EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO
LTDA (CNPJ: 37.143.466/0001-56)

COMUNIQUE-SE: Concedido prazo de 30 dias solicitado pelo
interessado nos termos do art. 49 §2º do Decreto 57.776/17
conforme justificativa SEI nº 088674392.

DIVISÃO DE USO RESIDENCIAL HORIZONTAL
E VERTICAL DE GRANDE PORTE

Documento: 089357996   |    Comunique-se

6068.2023/0001383-0 - SISACOE: Projeto Modificativo

Interessados: BRL TRUST DISTRIBUIDORA DE TITULOS E
VALORES MOBILIARIOS S.A. CNPJ: 13.486.793/0001-42

COMUNIQUE-SE:

1) 1) COMPROVAR A VALIDADE DO ALVARÁ CONFORME
ARTIGO 22 DO DECRETO 57.776/17.

2) APRESENTAR TÍTULO DE PROPRIEDADE
MATRICULADO NO CARTÓRIO DE REGISTRO DE
IMÓVEIS EM NOME DO ATUAL PROPRIETÁRIO
CONSTANTE EM PLANTAS.

3) APRESENTAR AS GUIAS DE PAGAMENTO DE
OUTORGA ONEROSA DO PROJETO APROVADO.

4) APRESENTAR VISTO OU DECLARAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DO COMAER, ATUALIZADO.

5) APRESENTAR MEMÓRIA DE CÁLCULO ANALÍTICA DE
TODO O PROJETO.

6) INDICAR CORRETAMENTE O NOME DO
PROPRIETÁRIO: “BRL TRUST ......S.A.”, E NÃO COMO
CONSTOU (LTDA).

7) INDICAR AS PCF NAS PORTAS DA ESCADA. INDICAR O
CÍRCULO DE 1,50 M EM FRENTE DOS ELEVADORES.

8) ATENDER ITEM 10.1.1 DA SEÇÃO 10.1 DA LEI 11.228/92 -
REVER EDIFICAÇÃO COM ALTURA SUPERIOR A 9,00 M
JUNTO À DIVISA DO TERRENO (REVER A SUPRESSÃO DO
PERGOLADO DO 2º PAVIMENTO).

9) ATENDER ITEM 10.1.1.2 DA LEI 11.228/92, GRADIL 90%
VAZADO PARA O LADO DO VIZINHO.

10) ATENDER ARTIGO 13.3.2 DA LEI 11.228/92 - SERÁ
ADMITIDA SOMENTE A MANOBRA DE ATÉ DOIS
VEÍCULOS PARA A MOVIMENTAÇÃO DE UM TERCEIRO.

11) MANTER A DENOMINAÇÃO DE 1º E 2º PAVIMENTOS
DE GARAGEM E NÃO DE SOBRESSOLOS.

12) DEVERÁ SER MANTIDO O APARTAMENTO DO
ZELADOR NO 1º PAVIMENTO DE GARAGEM, CONFORME
PROJETO APROVADO E O DISPOSTO NA LEI 11.783/95.

13) REVER A COBERTURA DA ESCADA QUE DÁ ACESSO
AO APARTAMENTO DO ZELADOR PORQUE AGRAVA A
TAXA DE OCUPAÇÃO, QUE DEVERÁ ESTAR DENTRO DO
LIMITE MÁXIMO DE 0,70.

14) RETIRAR EQUIPAMENTO DOS TERRAÇOS.

15) INDICAR NO QUADRO DE ÁREAS A ÁREA UNITÁRIA
DOS PAVIMENTOS X O NUMERO DE PAVIMENTOS, DAS
ÁREAS COMPUTÁVEIS E NÃO COMPUTÁVEIS
(CONFORME PLANTA APROVADA).

16) CORRIGIR NAS PLANTAS O ANO DA PUBLICAÇÃO DA
LEI 13.885, CORRETO 2004.

17) COMPLETAR COTAS INTERNAS E EXTERNAS DO
PROJETO (VIDE PLANTA APROVADA).

18) MANTER O FORMATO DAS NOTAS LPUOS CONFORME
PLANTA APROVADA. INDICAR O NUMERO DE UNIDADES
RESIDENCIAIS.

57 - São Paulo, 68 (189) ______________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo segunda-feira, 4 de setembro de 2023



Quadro I Res. 006/2023
Objeto Valor (R$)
1. Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos [MOB] 80.000.000,00
2. Pavimentação e Recapeamento de Vias [MOB] 42.645.840,00
3. Obras e Melhorias de Bairro 15.000.000,00
4. Obras de Drenagem e Áreas de Risco Preventivas 15.000.000,00
5. Obras de Drenagem e Áreas de Risco Emergenciais 10.000.000,00
Total 162.645.840,00

Quadro II Res. 006/2023
Objeto Valor (R$)
1. Construção de Habitação de Interesse Social. Pode Entrar _ Demanda Entidades [HAB] 1.000,00
2. Aquisição de imóveis. Forte da Ribeira [HAB] 7.500,00
3. Aquisição de imóveis. Forte do Rio Negro [HAB] 80.000,00
4. Aquisição de imóveis. Anecy Rocha [HAB] 7.500,00
5. Aquisição de imóveis. João Gomes [HAB] 32.500,00
6. Aquisição de imóveis. Forte do Rio Branco III [HAB] 15.000,00
7. Construção de Habitação de Interesse Social. Wilton Paes de Almeida - WPA - Obras [HAB] 1.603.125,00
8. Construção de Habitação de Interesse Social. Wilton Paes de Almeida - WPA - Projetos [HAB] 150.000,00
9. Construção de Habitação de Interesse Social. Bamburral [HAB] 7.200.000,00
10. Construção de Habitação de Interesse Social. Lidiane [HAB] 5.040.000,00
11. Construção de Habitação de Interesse Social. Sapé - Condomínios D e E [HAB] 17.293.733,72
12. Construção de Habitação de Interesse Social. Domenico Martinelli [HAB] 25.431.461,84
13. Construção de Habitação de Interesse Social. Heliopólis/Sabesp 1 - Condomínios 3B e 4 [HAB] 14.735.668,23
14. Construção de Habitação de Interesse Social. Heliopólis/Sabesp 2 - Condomínios 4 e 5 [HAB] 45.755.132,54
15. Construção de Habitação de Interesse Social. Heliópolis/Sabesp 2 - Condomínios 3B [HAB] 6.498.245,59
16. Construção de Habitação de Interesse Social. Residencial Esmeralda (antigo Água Podre) [HAB] 31.050.000,00
17. Construção de Habitação de Interesse Social. Ponte dos Remédios (Quadra 4) [HAB] 4.291.000,00
18. Construção de Habitação de Interesse Social. Parque Sanfona / Paraisópolis - Cond. J,K e L [HAB] 28.990.612,54
19. Construção de Habitação de Interesse Social. Major Paladino [HAB] 95.022.458,00
20. Construção de Habitação de Interesse Social. Coliseu - Boxes Comerciais [HAB] 486.108,00
21. Construção de Habitação de Interesse Social. Vila Andrade E [HAB] 19.772.221,94
22. Aquisição de imóveis. Paraisópolis / Jardim Colombo - Trecho 1 (Lotes Novos) [HAB] 51.210,60
23. Aquisição de imóveis. Paraisópolis / Colombo - Trecho 2 [HAB] 11.000.000,00
24. Aquisição de imóveis. Paraisópolis - Pq. Sanfona [HAB] 1.000.000,00
25. Aquisição de imóveis. Estacionamento Sacomã (Arquibancada) [HAB] 16.000.000,00
26. Aquisição de imóveis. Edmundo de Carvalho [HAB] 36.000.000,00
27. Aquisição de imóveis. Antônio de França e Silva [HAB] 20.000.000,00
28. Aquisição de imóveis. Rua Alexandrino da Silveira Bueno, 153 [HAB] 15.000.000,00
29. Aquisição de imóveis. Antônio Sampaio [HAB] 500.000,00
30. Aquisição de imóveis. Manuel Bueno [HAB] 55.000,00
31. Aquisição de imóveis. José Dias [HAB] 250.000,00
32. Aquisição de imóveis. Comandante Taylor/Camamu - PETROBRÁS - Área Menor [HAB] 27.500,00
33. Aquisição de imóveis. Fernão Dias - Q. 08 [HAB] 7.500,00
34. Aquisição de imóveis. Av. Vila Ema, 453 [HAB] 1.000,00
35. Aquisição de imóveis. Rua Dr. Penaforte Mendes, 30 [HAB]
36. Aquisição de imóveis. Rua Sete de Abril, 176 [HAB]
37. Aquisição de imóveis. Rua Conselheiro Nebias, 314 [HAB]
38. Aquisição de imóveis. Rua Marconi, 138 [HAB]
39. Aquisição de imóveis. Rua José Bonifácio, 137 [HAB]
40. Aquisição de imóveis. Rua Barão de Jaguara, s/ nº | Rua da Mooca, 775 [HAB]
41. Aquisição de imóveis. Redenção - QD 37/38 [HAB]
42. Aquisição de imóveis. Fernão Dias - Q. 09/10 [HAB]
43. Aquisição de imóveis. Comandante Taylor /Camamu - PETROBRÁS - Área Maior [HAB]
44. Aquisição de imóveis. Imperatriz Leopoldina [HAB]
45. Aquisição de imóveis. Savoy [HAB] 1.000,00
46. Aquisição de imóveis. Art Palácio/Plaza Hotel [HAB]
47. Aquisição de imóveis. Edificio Conselheiro Carrão, 202 [HAB]
48. Aquisição de imóveis. Edificio São João, 1492 [HAB]
49. Aquisição de imóveis. Edificio Assunção, 104 [HAB]
50. Aquisição de imóveis. Edificio Praça da Bandeira, 31, 39,47 [HAB]
51. Aquisição de imóveis. Edificio São João, 578 [HAB]
52. Urbanização de favelas. Lote 1 - Boulevard da Paz etapa 3. Provisão - Boulevard da Paz - (Mananciais) 
[HAB]

10.638.194,67

53. Urbanização de favelas. Lote 2 - Jardim Ângela, Jardim Arnaldo, João Manuel Vaz, Costa do Valado, 
Jararaú, Jardim Fujihara / Nakamura, Jardim Guanguará, Jardim Solange, Parque Novo Santo Amaro I e II, 
Parque Novo Santo Amaro III, Parque Novo Santo Amaro IV, Pq. São Francisco, Renato Locchi, Sta 
Margarida, São Lourenço, Vila Santa Zélia, Xamborés. Provisão - Maria de Barros Teixeira - (Mananciais) 
[HAB]

10.638.194,67

54. Urbanização de favelas. Lote 3 - Enlevo, Angelo Tarsini, Jardim Capela, Jardim Colorado, Chácara Sonho 
Azul, Arizona, Buraco do Sapo, Jd. Calú, Jd. Horizonte Azul / Sapato Branco, Jardim Tancredo, Chácara 
Flórida / Bandeirantes, Cavalo Branco Batista Bassano. Provisão - Vila do Sol, Cavalo Branco, Chácara Flórida 
/ Bandeirantes - (Mananciais) [HAB]

10.638.194,67

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2024

RESOLUÇÃO SMUL.ATECC.FUNDURB/006/2023
ANEXO I

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2024
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUBPREFEITURAS



55. Urbanização de favelas. Lote 4 - Anthero Gomes do Nascimento / Império I / Jardim São Judas Tadeu / 
Jardim São Vicente, Alto da Alegria, Jardim Roschel, Parque São José VII, Parque Maria Fernanda, Alcindo 
Ferreira / Jd Cruzeiro, Jardim Satélite / Maria AA, Ipojuca Lins de Araújo, Jardim dos Lagos / Ipanema, CEU 
Cidade Dutra, Jardim Pouso Alegre, Jardim Manacás, Parque São José VI. Provisão - Alto da Alegria, Anthero 
Gomes do Nascimento, Cocaia / João Cabanas - (Mananciais) [HAB]

10.638.194,67

56. Urbanização de favelas. Lote 5 - Guaicuri, Complexo Pilão, Jardim Eldorado / Mata Virgem / Travessa 
Mancini, Parque São José I e II, 3M / Clube de Pesca Santa Bárbara, Jardim Orion / Orion / Jardim Império, 
Balneário / Mar Paulista / Ingaí, Paulino Alves Escudeiro, Santa Amélia, Parque Primavera. Provisão - Guaicuri, 
Complexo Pilão, Cocaia / João Cabanas - (Mananciais) [HAB]

10.638.194,67

57. Urbanização de favelas. Lote 6 - Erundina, Grajaú B / São Judas -Jardim União, Sem nome (próximo ao 
loteamento Gaivotas), Cocaia I, Sipramar, Nova Grajaú II. Provisão - Erundina, Cocaia / João Cabanas - 
(Mananciais) [HAB]

10.638.194,67

58. Urbanização de favelas. Lote 7 - Cantinho do Céu, Monte Verde / Carioba/ Sitio Cascavel (invasão) / 
Fechado Eliane, Jardim Nova Varginha / Est Barro Branco, Jardim Almeida Prado, Pabreu. Provisão - Chácara 
do Conde, Cocaia / João Cabanas - (Mananciais) [HAB]

10.638.194,67

59. Urbanização de favelas. Lote 8 - Provisão - Luiz Rotta, Cocaia / João Cabanas - (Mananciais) [HAB] 10.638.194,68

60. Aquisição de imóveis. Anthero Gomes (Mananciais) [HAB] 1.000,00
61. Regularização fundiária. Douglas Rodrigues [HAB] 1.000,00
62. Regularização fundiária. Caixa D'água [HAB]
63. Urbanização de favelas. Córrego da Mina [HAB] 16.000.000,00
64. Urbanização de favelas. Paraisópolis / Córrego Antonico [HAB] 16.393.442,63
65. Urbanização de favelas. Paraisópolis / Colombo - 1ª Etapa [HAB] 12.498.000,00
66. Gerenciamento de obras e social. Serviços Técnicos - Acompanhamento de Obras (Gerenciamento) - 
Setor 1, 2,3 e 4 [GER]

15.219.626,74

67. Gerenciamento de obras e social. Serviços Técnicos - Acompanhamento Social - Lotes 1 e 2 1.000,00
68. Gerenciamento de obras e social. Serviços Técnicos para Regularização Fundiária - Áreas Diversas 
(Gerenciamento) [GER]

1.000,00

69. Urbanização de favelas. Lote 1 - Boulevard da Paz etapa 3. Provisão - Boulevard da Paz - (Mananciais) 4.097.296,65

70. Urbanização de favelas. Lote 2 - Jardim Ângela, Jardim Arnaldo, João Manuel Vaz, Costa do Valado, 
Jararaú, Jardim Fujihara / Nakamura, Jardim Guanguará, Jardim Solange, Parque Novo Santo Amaro I e II, 
Parque Novo Santo Amaro III, Parque Novo Santo Amaro IV, Pq. São Francisco, Renato Locchi, Sta 
Margarida, São Lourenço, Vila Santa Zélia, Xamborés. Provisão - Maria de Barros Teixeira - (Mananciais)

4.097.296,65

71. Urbanização de favelas. Lote 3 - Enlevo, Angelo Tarsini, Jardim Capela, Jardim Colorado, Chácara Sonho 
Azul, Arizona, Buraco do Sapo, Jd. Calú, Jd. Horizonte Azul / Sapato Branco, Jardim Tancredo, Chácara 
Flórida / Bandeirantes, Cavalo Branco Batista Bassano. Provisão - Vila do Sol, Cavalo Branco, Chácara Flórida 
/ Bandeirantes - (Mananciais)

4.097.296,66

72. Urbanização de favelas. Lote 4 - Anthero Gomes do Nascimento / Império I / Jardim São Judas Tadeu / 
Jardim São Vicente, Alto da Alegria, Jardim Roschel, Parque São José VII, Parque Maria Fernanda, Alcindo 
Ferreira / Jd Cruzeiro, Jardim Satélite / Maria AA, Ipojuca Lins de Araújo, Jardim dos Lagos / Ipanema, CEU 
Cidade Dutra, Jardim Pouso Alegre, Jardim Manacás, Parque São José VI. Provisão - Alto da Alegria, Anthero 
Gomes do Nascimento, Cocaia / João Cabanas - (Mananciais)

4.097.296,66

73. Urbanização de favelas. Lote 5 - Guaicuri, Complexo Pilão, Jardim Eldorado / Mata Virgem / Travessa 
Mancini, Parque São José I e II, 3M / Clube de Pesca Santa Bárbara, Jardim Orion / Orion / Jardim Império, 
Balneário / Mar Paulista / Ingaí, Paulino Alves Escudeiro, Santa Amélia, Parque Primavera. Provisão - Guaicuri, 
Complexo Pilão, Cocaia / João Cabanas - (Mananciais)

4.097.296,66

74. Urbanização de favelas. Lote 6 - Erundina, Grajaú B / São Judas -Jardim União, Sem nome (próximo ao 
loteamento Gaivotas), Cocaia I, Sipramar, Nova Grajaú II. Provisão - Erundina, Cocaia / João Cabanas - 
(Mananciais)

4.097.296,66

75. Urbanização de favelas. Lote 7 - Cantinho do Céu, Monte Verde / Carioba/ Sitio Cascavel (invasão) / 
Fechado Eliane, Jardim Nova Varginha / Est Barro Branco, Jardim Almeida Prado, Pabreu. Provisão - Chácara 
do Conde, Cocaia / João Cabanas - (Mananciais)

4.097.296,66

76. Urbanização de favelas. Lote 8 - Provisão - Luiz Rotta, Cocaia / João Cabanas - (Mananciais) 4.097.296,66
77. Regularização fundiária. Execução de Obras para Regularização - Áreas Diversas [HAB] 1.000,00
78. Aquisição de imóveis. Sampaio Corrêa [HAB] 2.000.000,00
79. Construção de Habitação de Interesse Social. Dr. Heládio / Chorões da Tia Gê [HAB] 850.000,00
80. Construção de Habitação de Interesse Social. Abel Marciano [HAB] 250.000,00
81. Construção de Habitação de Interesse Social. Adelino Fontoura [HAB] 500.000,00
82. Construção de Habitação de Interesse Social. Contos Gauchescos [HAB] 500.000,00
83. Construção de Habitação de Interesse Social. Herberth Smith [HAB] 1.000.000,00
84. Construção de Habitação de Interesse Social. Viela da Paz / Luiz Migliano [HAB] 1.000.000,00
Total 587.456.478,00

Quadro III Res. 006/2023
Objeto Valor (R$)
1. Centro Esportivo Juscelino Kubitschek 4.000.000,00
2. Centro Esportivo Náutico Guarapiranga 4.000.000,00
3. Novo Centro Esportivo – Sem Nome - Cidade Tiradentes 4.000.000,00
4. Novo Centro Esportivo – Sem Nome - Cidade Líder 4.000.000,00
5. Novo Centro Esportivo – Sem Nome - Cidade Ademar 4.000.000,00
Total 20.000.000,00

Quadro IV Res. 006/2023

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2024
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2024
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER



Objeto Valor (R$)
1. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Projeto São Miguel Paulista - projeto executivo e 
obras [MOB]

3.000.000,00

2. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (1) 
Via Segura - Estado [MOB]

8.158.189,25

3. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (2) 
Via Segura - Imperador [MOB]
4. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (3) 
Área Calma Centro - República [MOB]
5. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (4) 
Rua Completa Cidade Tiradentes [MOB]
6. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (5) 
Rua Completa Metalúrgicos [MOB]
7. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (6) 
Rua Completa Brasilândia / Casa Verde. [MOB]
8. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (1) 
Área Calma Centro Sé [MOB]

19.781.344,49

9. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (2) 
Rota Escolar Segura Itaquera [MOB]
10. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (3) 
Rota Escolar Segura São Rafael [MOB]
11. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (4) 
Rota Escolar Segura Pari [MOB]
12. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (5) 
Via Segura Belmira Marin [MOB]
13. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (6) 
Via Segura Estrada de Itapecerica [MOB]
14. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (7) 
Via Segura Marechal Tito [MOB]
15. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (8) 
Via Segura Teotônio Vilela [MOB]
16. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras de segurança viária: (9) 
Via Segura Raimundo Pereira de Magalhães [MOB]
17. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Rotas Acessíveis para 
Pessoas com Deficiência:(1) Barra Funda [MOB]

20.784.110,26

18. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Rotas Acessíveis para 
Pessoas com Deficiência:(2) Ipiranga [MOB]
19. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Rotas Acessíveis para 
Pessoas com Deficiência:(3) Marechal Deodoro [MOB]
20. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Rotas Acessíveis para 
Pessoas com Deficiência:(4) Vila Mariana / entorno da Linha Azul do Metrô [MOB]
21. Projeto de redesenho urbano para moderação de tráfego. Contratação de obras Travessia Segura - 200 
projetos de avanços de calçadas ou construção de ilhas de refúgios [MOB]
22. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Aclimação [MOB] 174.136,32
23. Construção de ciclovias.Ciclovia Atlântica / Olivia Guedes Penteado [MOB] 174.135,89
24. Construção de ciclovias.Ciclovia Av. Atlântica [MOB] 174.135,89
25. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av. Teotônio Vilela [MOB] 174.135,89
26. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Bosque da Saúde (Praça da Árvore) [MOB] 174.135,89
27. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Carlos Pinto Alves [MOB] 174.135,89
28. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Interlagos Trecho 2 [MOB] 174.135,89
29. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Emérico Richter - Mar Paulista [MOB] 174.135,89
30. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Estado de Israel [MOB] 174.135,89
31. Construção de ciclovias.Ciclovia Estr. Ecoturística de Parelheiros [MOB] 174.135,89
32. Construção de ciclovias.Calçada Estr. Engenheiro Marsilac [MOB] 174.135,89
33. Construção de ciclovias.Calçada Estrada do Cipo [MOB] 174.135,89
34. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Fagundes Filho [MOB] 174.135,89
35. Construção de ciclovias.Ciclorrota Frederico Rene de Jaegher [MOB] 174.135,89
36. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Independência [MOB] 174.135,89
37. Construção de ciclovias.Calçada Jaceguava [MOB] 174.135,89
38. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João de Luca - Cupecê [MOB] 174.135,89
39. Construção de ciclovias.Ciclofaixa José Queiroz Aranha [MOB] 174.135,89
40. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Lavapés [MOB] 174.135,89
41. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Leandro Dupret [MOB] 174.135,89
42. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Ligação Gonçalo Soares - Teotônio Vilela [MOB] 174.135,89
43. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Lino de Moraes [MOB] 174.135,89
44. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Lins de Vasconcelos [MOB] 174.135,89
45. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Lourenço Cabreira - Manuel Alves Soares [MOB] 174.135,89
46. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Major Maragliano - Cel Lisboa [MOB] 174.135,89
47. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Muniz de Souza - Francisco Justino de Azevedo [MOB] 174.135,89
48. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Piratinins /Aratas [MOB] 174.135,89
49. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Quarto Centenário [MOB] 174.135,89
50. Construção de ciclovias.Ciclofaixa R Ipiranga [MOB] 174.135,89
51. Construção de ciclovias.Ciclofaixa República do Líbano / Manoel da Nóbrega [MOB] 174.135,89
52. Construção de ciclovias.Ciclofaixa São Paulo Expo - Terminal Jabaquara [MOB] 174.135,89
53. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Tamoios [MOB] 174.135,89
54. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Topázio [MOB] 174.135,89
55. Construção de ciclovias.Ciclovia Turmalina [MOB] 174.135,89
56. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Abel Ferreira (entre Prof Sérgio Buarque de Hollanda e Montemagno) 
[MOB]

174.135,89

57. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Al. 1º Sarg. Basílio Nogueira da Costa [MOB] 174.135,89
58. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Americo Brasiliense [MOB] 174.135,89
59. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Amparo - Pindamonhangaba - Francisco Mesquita [MOB] 174.135,89



60. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Antonio Alves Barril [MOB] 174.135,89
61. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Antônio de Macedo Soares / Al. Maracatins / Imarés [MOB] 174.135,89
62. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Araguari [MOB] 174.135,89
63. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Aratãs - Anapurus [MOB] 174.135,89
64. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Augustin Luberti [MOB] 174.135,89
65. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av Ipiranga [MOB] 174.135,89
66. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Brasil [MOB] 174.135,89
67. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Butantã -Teodoro Sampaio [MOB] 174.135,89
68. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Camargo [MOB] 174.135,89
69. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Cancioneiro - Bela Vista - Est Borba Gato [MOB] 174.135,89
70. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Cantareira [MOB] 174.135,89
71. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Cap Mor Pero De Gois - Av. Egídio Martins-Av. Francisco Vieira Bueno 
[MOB]

174.135,89

72. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Circular do Bosque [MOB] 174.135,89
73. Construção de ciclovias.Ciclovia Cruzeiro do Sul [MOB] 174.135,89
74. Construção de ciclovias.Ciclovia Darzan [MOB] 174.135,89
75. Construção de ciclovias.Ciclovia Estado - Trecho II [MOB] 174.135,89
76. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Eugênio de Medeiros [MOB] 174.135,89
77. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Fazenda do Carmo [MOB] 174.135,89
78. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Fco Mesquita / São Raimundo [MOB] 174.135,89
79. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Francisco Vieira Bueno / Pça. Frei Leandro do Sacramento [MOB] 174.135,89
80. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Haroldo Veloso - Henrique Chamma [MOB] 174.135,89
81. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Itaquera - Lider [MOB] 174.135,89
82. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João Moura [MOB] 174.135,89
83. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João Teodoro [MOB] 174.135,89
84. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Ligação Consolação - Rebouças [MOB] 174.135,89
85. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Ligação Reboucinhas - Faria Lima [MOB] 174.135,89
86. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Manifesto / Tabor [MOB] 174.135,89
87. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Natingui - Corujas-Rosalvo - Nazaré Paulista [MOB] 174.135,89
88. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Padre Marchetti [MOB] 174.135,89
89. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Patriarca [MOB] 174.135,89
90. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Piauí [MOB] 174.135,89
91. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Presidente Wilson [MOB] 174.135,89
92. Construção de ciclovias.Ciclofaixa R. Capote Valente [MOB] 174.135,89
93. Construção de ciclovias.Ciclofaixa R. Do Horto (Até Pq. Horto) [MOB] 174.135,89
94. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Romão Gomes [MOB] 174.135,89
95. Construção de ciclovias.Ciclofaixa São Quirino [MOB] 174.135,89
96. Construção de ciclovias.Ciclovia Sen. Queiroz [MOB] 174.135,89
97. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Silva Bueno [MOB] 174.135,89
98. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Vicente Rao [MOB] 174.135,89
99. Construção de ciclovias.Ciclovia Abraão Ribeiro Vd. Pacaembu - Av. Pacaembu [MOB] 174.135,89
100. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Águia de Haia [MOB] 174.135,89
101. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Anastácio [MOB] 174.135,89
102. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Arnolfo Azevedo [MOB] 174.135,89
103. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av dos Metalurgicos [MOB] 174.135,89
104. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av. Dr. Sylvio de Campos [MOB] 174.135,89
105. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Av. Pompeia - Americo Jacomino - Estação Vila Madalena do Metro 
[MOB]

174.135,89

106. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Campanella [MOB] 174.135,89
107. Construção de ciclovias.Ciclovia Cardeal Mota [MOB] 174.135,89
108. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Carlos Vicari - R. Guaicurus-Melvin Jones [MOB] 174.135,89
109. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Carlos Weber [MOB] 174.135,89
110. Construção de ciclovias.Ciclovia Comendador Feiz Zarzur [MOB] 174.135,89
111. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Curtume [MOB] 174.135,89
112. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Diogo Ortiz - Mercedes [MOB] 174.135,89
113. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Eduardo Prado [MOB] 174.135,89
114. Construção de ciclovias.Ciclovia Eduardo Sabino [MOB] 174.135,89
115. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Esperantina [MOB] 174.135,89
116. Construção de ciclovias.Ciclovia Estrada de Perus [MOB] 174.135,89
117. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Gago Coutinho / D. João V / John Harrison / R. Dronsfield / Martim 
Tenório / Cincinato Pamponet [MOB]

174.135,89

118. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João José de Queiroz - Severo - Aricá Mirim [MOB] 174.135,89
119. Construção de ciclovias.Ciclofaixa João Tibiriçá - Barão de Itaúna - Belmonte [MOB] 174.135,89
120. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Joaquim Oliveira Freitas [MOB] 174.135,89
121. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Leopoldina [MOB] 174.135,89
122. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Maciel Monteiro [MOB] 174.135,89
123. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Major Otaviano - Cajuru - Herval - Rey Cajado - Catiguá [MOB] 174.135,89
124. Construção de ciclovias.Ciclofaixa N. Sra. do Ó [MOB] 174.135,89
125. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Novo Oriente do Piauí [MOB] 174.135,89
126. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Olavo Egídio de Souza Aranha [MOB] 174.135,89
127. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Pacheco e Silva [MOB] 174.135,89
128. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Padre Aníbal de Francia - Ademar Martins de Freitas [MOB] 174.135,89
129. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Raimundo Pereira de Magalhaes [MOB] 174.135,89
130. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Rio Branco [MOB] 174.135,89
131. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Salomão Vasconcelos [MOB] 174.135,89
132. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Santa Rita [MOB] 174.135,89
133. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Sumaré - Paulo Vi (Alteração de Tipologia) [MOB] 174.135,89
134. Construção de ciclovias.Ciclofaixa Turiassu [MOB] 174.135,89
135. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Leste - Itaquera / Itaquera - Líder [MOB] 4.538.284,91
136. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Celso Garcia [MOB] 2.896.582,41



137. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Miguel Yunes [MOB] 2.555.470,36
138. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Nsa. Sra. Do Sabará [MOB] 1.469.251,96
139. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Norte-Sul [MOB] 3.865.834,36

140. Implantação de sistema de transporte público hidroviário. Represa Billings - Aquático SP [MOB] 15.963.432,00

141. Construção de terminais de ônibus. Terminal Novo São Mateus [MOB] 8.231.582,08
142. Construção de terminais de ônibus. Terminal Jardim Miriam [MOB] 4.574.561,92
143. Requalificação de corredores e viários de ônibus. À definir [MOB] 27.300.000,00
144 . Dotações a manter [MOB] 4.000,00
Total 142.800.000,00

Quadro V Res. 006/2023
Objeto Valor (R$)
1. Implantação de Estrutura Turística no Triângulo e Quadrilátero Histórico do Centro [MOB] 20.000.000,00
2. Implantação de Estrutura Turística no Triângulo e Quadrilátero Histórico do Centro [GER] 2.000.000,00
3. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Radial Leste - Trechos 1 e 2 [MOB] 32.052.950,00
4. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Itaim - São Matheus [MOB]
5. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Aricanduva [MOB]
6. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Capão [MOB]
7. Implantação de corredor de ônibus. Corredor Chucri Zaidan [MOB]
8. Implantação de corredor de ônibus. Gerenciamento [GER] 3.200.000,00
9. Construção de terminais de ônibus. Terminal Itaquera [MOB] 33.500.000,00
10. Construção de terminais de ônibus. Terminal Itaim [MOB]
11. Construção de terminais de ônibus. Gerenciamento [GER] 3.300.000,00
12. Intervenções no sistema viário. Prolongar a Cruzeiro do Sul até Eng. Caetano Alvares 28.647.000,00
13. Intervenções no sistema viário. Prolongar Engº Caetano Álvares até a Maria Amália Azevedo
14. Intervenções no sistema viário. Prolongamento da Av Luis Dumont Villares
15. Intervenções no sistema viário. Duplicação da Rua Darzan
16. Intervenções no sistema viário. Viário de acesso do Hospital Parelheiros
17. Intervenções no sistema viário. Av. N. Sra, do Ó, Rua Papaterra Limongi, Rua José Fiúza Guimarães
18. Intervenções no sistema viário. Av. do Imperador até a Av. Nordestina
19. Intervenções no sistema viário. Itaquera / Itaqueruna
20. Intervenções no sistema viário. Av. Rio das Pedras
21. Intervenções no sistema viário. Av. Presidente Wilson
22. Intervenções no sistema viário. Túnel da Senna Madureira
23. Intervenções no sistema viário. Ligação Pirituba-Lapa
24. Intervenções no sistema viário. Ponte Graúna-Gaivotas
25. Intervenções no sistema viário. Marginal Pinheiros
26. Intervenções no sistema viário. Av. Senador Teotônio Vilela
27. Intervenções no sistema viário. Av. Santos Dumont
28. Intervenções no sistema viário. Pontilhão João Beiçola
29. Intervenções no sistema viário. Complexo Viário Ragueb Chohfi
30. Intervenções no sistema viário. Prolongamento da Av. Auro Soares de Moura Andrade
31. Intervenções no sistema viário. Viaduto (ligação Viária Rua Jequirituba e Rua Prof. Roldão de Barros sob 
Linha 9 CPTM)
32. Intervenções no sistema viário. Nova Ponte Jurubatuba
33. Intervenções no sistema viário. Viário fábrica do Samba
34. Intervenções no sistema viário. Jardim Lapena - Caminhabilidade
35. Intervenções no sistema viário. Outras intervações a definir
36. Intervenções no sistema viário. Gerenciamento [GER] 2.864.000,00
37. Intervenções na área de mobilidade urbana. Avenida Amador Bueno 12.000.000,00
38. Intervenções na área de mobilidade urbana. Avenida Imirim
39. Intervenções na área de mobilidade urbana. Corredor Santo Amaro / João Dias
40. Intervenções na área de mobilidade urbana. Corredor Estrada de Itapecerica
41. Intervenções na área de mobilidade urbana. Avenida Interlagos
42. Intervenções na área de mobilidade urbana. Outras intervenções a definir
43. Intervenções na área de mobilidade urbana. Gerenciamento [GER] 1.000.000,00
44. Recuperação e Reforço de Obras de Arte Especiais - OAE - Intervenções para obras de recuperação 
estrutural e funcional [MOB]

83.405.307,00

45. Emergencial OAE's 1.000.000,00
46. Recuperação e Reforço de Obras de Arte Especiais - OAE [GER] 8.300.000,00
47. Inspeção de Obras de Arte Especiais - OAE - Inspeções visuais e especiais a definir 910.000,00
48. Inspeção de Obras de Arte Especiais - OAE [GER] 90.000,00
49. Construção e Implantação de Equipamentos Públicos - Projeto executivo e obras a definir 910,00
50. Construção e Implantação de Equipamentos Públicos [GER] 90,00
51. Construção e Implantação do Parque Minhocão - Projeto executivo e obras 320.000,00
52. Construção e Implantação do Parque Minhocão [GER] 30.000,00
53. Intervenções no Sistema de Drenagem - Intervenções a definir 910,00
54. Intervenções no Sistema de Drenagem [GER] 90,00
55. Obras e Serviços nas Áreas de Risco Geológicos - Preventivas - Intervenções a definir 1.820,00
56. Obras e Serviços nas Áreas de Risco Geológicos - Preventivas [GER] 180,00
Total 232.623.257,00

Quadro VI Res. 006/2023
Objeto Valor (R$)
1. Centro Cultural São Paulo 9.456.554,87

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2024
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2024



2. Casa de Cultura Cidade Ademar 5.359.781,54
3. Sítio Mirim 4.384.571,72
4. Sítio Morrinhos 1.212.293,31
5. Centro Cultural Penha 178.750,00
6. Teatro João Caetano 3.854.086,63
7. Biblioteca Mário de Andrade 200.000,00
8. Edifício Samapio Moreira 350.000,00
9. Casa de Cultura Parelheiros 200.000,00
10. Escola Municipal de Iniciação Artísticas - EMIA 750.000,00
11. Praça das Artes 10.355.625,72
12. Praça das Artes [GER] 799.431,69
13. Memorial dos Aflitos 3.000.000,00
14. Centro Cultural da Juventude Ruth Cardoso 950.000,00
15. Distritos Criativos 500.000,00
16. Casa de Cultura Hip Hop Leste - Cidade Tiradentes 500.000,00
17. Centro Cultura Vila Itororó 250.000,00
18. Teatro Arthur Azevedo 550.000,00
19. Monumento 429.170,76
20. Biblioteca Chácara do Castelo 1.250.000,00
21. Teatro Cacilda Becker 500.000,00
22. Teatro Flávio Império 500.000,00
23. Casa de Cultura São Mateus 2.000.000,00
24. Casa de Cultura Manuel Mendonça 300.000,00
25. Casa de Cultura Vila Guilherme 510.974,93
26. Centro Cultural Tendal da Lapa 550.000,00
27. Biblioteca Brito Broca 200.000,00
28. Biblioteca Sérgio Buarque de Holanda 200.000,00
29. Biblioteca Roberto Santos 200.000,00
30. Biblioteca Hans Christian Andersen 200.000,00
31. Biblioteca Cassiano Ricardo 200.000,00
32. Casa Amarela 104.758,83
33. Casa Amarela [GER] 1.000,00
34. Manutenção de dotação 3.000,00
Total 50.000.000,00

Quadro VII Res. 006/2023
Objeto Valor (R$)
1. Marquise José Ermírio de Moraes – Parque Ibirapuera 50.000.000,00
Total 50.000.000,00

Quadro VIII Res. 006/2023
Objeto Valor (R$)
1. Território Educador. Cidade Tiradentes (Projeto) 100.000,00
2. Território Educador. Tiradentes (Obra) 3.000.000,00
3. Território Educador. Brasilândia (Projeto) 100.000,00
4. Território Educador. Brasilândia (Obra) 3.000.000,00
5. Território Educador. Iguatemi (Projeto) 380.000,00
6. Território Educador. Iguatemi (Obra) 3.500.000,00
7. Território Educador. Capão Redondo (Projeto) 380.000,00
8. Território Educador. Capão Redondo (Obra) 3.500.000,00
9. Território Educador. Jardim Ângela (Projeto) 380.000,00
10. Território Educador. Jardim Ângela (Obra) 3.500.000,00
11. Território Educador. Pedreira (Projeto) 380.000,00
12. Território Educador. Pedreira (Obra) 3.500.000,00
13. Território Educador. Lajeado (Projeto) 380.000,00
14. Território Educador. Lajeado (Obra) 3.500.000,00
15. Território Educador. Grajaú (Projeto) 380.000,00
16. Território Educador. Grajaú (Obra) 3.500.000,00
17. Território Educador. São Rafael (Projeto) 360.000,00
18. Território Educador. São Rafael (Obra) 3.500.000,00
19. Território Educador. Itaim Paulista (Projeto) 360.000,00
20. Território Educador. Itaim Paulista (Obra) 3.500.000,00
21. Urbanismo Social. Jardim Lapenna (Obra) 1.000.000,00
22. Urbanismo Social. Parque Novo Mundo 400.000,00
23. Urbanismo Social. Pinheirinho d´Água 400.000,00
24. Urbanismo Social. Jardim Pantanal 300.000,00
25. Projeto Urbanístico Brasilândia 800.000,00
26. Projeto Centro da Lapa 1.100.000,00
27. Eixo Histórico Ipiranga (obra) 1.000.000,00
28. Requalificação do Largo da Matriz da Freguesia do Ó (obra) 1.000.000,00
29. Intervenções Locais. Ruas das Motos (Obra) 2.000.000,00
30. PIU. Arco Leste 1.000.000,00
31. PIU. Territórios de Estruturação Mobilidade 1.000.000,00
32. PIU. Eixos de Desenvolvimento 1.000.000,00
33. PIU. Arco Tietê 1.000.000,00
34. PIU. Minhocão 1.000.000,00

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2024
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIAMENTO

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO 2024
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE



35. PIU. Polo Barra Funda 1.000.000,00
36. Projetos Estratégicos. AIU Jurubatuba 4.000.000,00
37. Projetos Estratégicos. AIU Setor Central 1.000.000,00
38. Central de Monitoramento do Município de São Paulo - Prédio dos Correios - SP24 800.000,00
39. Central de Monitoramento do Município de São Paulo - Prédio dos Correios - SP24 (Obra) 1.000.000,00
40. Casa das Retortas 300.000,00
41. Programa Ruas Abertas Liberdade (Obra) 2.700.000,00
42. Programa de Recuperação de Fundos de Vale 3.000.000,00
43. Plano de Ordenamento e Proteção da Paisagem e Plano Hidroviário 5.000.000,00
44. Plano de Bairro 1.000.000,00
Total 70.000.000,00


